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Водеъбаёнй дар осори адабй дар дама даврадо мавриди таваддуди 

суханварон дарор гирифта вобаста ба водеаву руйдод ва гояи давру 

замон рангу дилои хос зодир намудааст. Тавассути осори мустанад 

имкон дорад, ки хонанда дар бораи дирузу имруз ва фардои домеа 

иттилоъ пайдо кунад ва данбадои мусбату манфии даводиси замонро 

шиносад ва дурусту водей бахр дидад. Дар асоси он оид ба рухдоду 

муаммои даврон, роддои мубориза бадри рушди идтимой хулоса кардан 

мумкин аст. Аз ибтидои солхри дафтодуми дарни XX насри мустанад - 

дадидатнигорй ва тадассуми руду андешаи инсон дар адабиёти тодик 

мавдеи устувор касб кард, ки Урун Кудзод дам аз шумори дамин гуна 

адибони дуяндаву тозаназар буд. Таддиди масъаладои идтимоии замон, 

хислату тинат, масъулияти инсондо дар домеа ва надши ондо дар 

рухдоду додисадо дар диссадои мустанади Урун Кудзод инъикос ёфта, 

муаллифашро дамчун нависандаи таърихдону рудшинос муаррифй 

намудааст.
Натидадои илмй-амалии диссертатсия метавонад дар такмили баъзе 

масъаладои назарии насри мустанади тодик замина гузорад. Диссертант 

меъёрдои насри мустанад, ба монанди, интихоби мавзуъ, омузишу 

маърифати он, тарди асар, мадорати тасвиргарой ва образофариро бо диду 

назари тоза арзёбй намудааст. Зимни таълифи китобдои дарси, тадияи 

воситадои таълим, мураттаб сохтани машгулиятдои назариву амалии риштаи 

адабиётшиносй, рузноманигорй ва публитсистика метавон аз маводи таддид 

ба таври фаровон истифода кард.
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Диссертатсияи Каримова Х,илола Крдиралиевна бо ихтисоси илмии 

интихобнамудаи муаллиф комилан мувофикат дошта, мавзуъ ва мазмуну 

мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои мавриди тахкик, ки дар 

шиносномаи ихтисоси илмии доктори фалсафа (РЮ) - доктор аз руйи 

ихтисоси 60020500 - Филология (60020501 - Адабиёти тодик) таъйин 

шудааст, комилан мувофикат мекунад.

Каримова ба тахкици тасвири бадеии вокеияти идтимой дар 

насри мустанади Урун Кухзод варзида, аз муцаддима, тавсифи умумии 

тах,к;ик;, се боб, хулоса ва фехрасти адабиёт фарохдм омадааст. Дар 

мухаддима перомуни ахдммияту зарурати тах,к;ик;и мавзуи мавриди 

назар, пешинаи омузиши он, робитаи тах,к;ик; бо барномахр ва мавзуъхри 

илмй изх,ори назар намуда, ба сарчашмахри мухимми марбут ба мавзуъ 

ишора кардааст. Мубрамии мавзуи мавриди назар дар он зохир мегардад, 

ки насри мустанади Урун Кухзод ба покизагии ахлоци домеа, тозагии забони 

модарй, рушди хештаншиносй, дуст доштани ватан, ардгузорй ба фархангу 

адабиёти форсу тодик ва корномахои фарзандони фарзонаи халку миллат 

бахшида шуда, аз ин лихоз, омузиши масъалаи тасвири бадеии вокрияти 

идтимой дар насри мустанади ин суханвари тавоно мухим ва саривактй 

мебошад. Ба ин васила, вижагихои осори бадей ва публитсистии адиб ва 

цойгохи у дар инкишофи насри имрузи тодик муайян карда мешавад.

Навгонии илмии тахкик дар он зохир мегардад, ки зиндагинома ва 

осори бадеии Урун Кухзод харчанд мавриди баррасии пажухишгарони зиёд 

карор гирифтааст, аммо шеваи хакицатписандй ва вохеънигории нависанда 

то хануз баррасй нашудааст. Дар диссертатсияи Каримова К,- Омузиши осори 

У.Кухзод аз нухтаи назари хадафи эдодй, замон ва макон, хацикдти таърихй, 

муносибати муаллиф ба вокеахо ва иштироки бевоситаи у дар онхо сурат 

гирифтааст. Муаллиф циссахои рангини нависандаро аз лихози мавзуъ ва 

мухтаво, хунари нигорандагй, забои ва тарзи баён мавриди тахдили 

хаматарафа кдрор додаааст.
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Боби аввал “Инъикоси вокрияти идтимой дар осори бадей” унвон 

гирифта, томили се фасл аст. Зимин тах,к;ик;и раванди вок;еии х,аёт дар 

асархри бадей муаллиф изхрр медорад, ки насри мустанад фарогири 

муносибатхри сиёсй, идтимой, икдисодй ва хрдисахри домеа, маънавият, 

хрлати равонии инсон ва мавкри дамъиятии шахе мебошад. Дар асархри 

мустанад руйдоди замон, фархднг, анъана, расму ойин, сиёсат ва дарадаи 
маърифату маданияти даврон ифода меёбад. Диссертант инкишофи 

насри мустанади имрузи тодикро идомаи анъанаи насри мустанади 

гузашта махруб дониста, дар касби хусусиятхри тоза ва рушду инкишофи 

он вазъи демократикунонии домеа ва хунару махррат, масъулиятшиносй 

ва маърифати идтимоии адибонро дар замони муосир мух,им арзёбй 

мекунад.

Баррасии данбахри публитсистии осори бадеии Урун Кух,зод дар 

фасли дувуми боби аввал сурат гирифта, мух,ак;к;ик; бар он назар аст, ки 

тамоми махррати нависандаи асархри мустанад дар он зухур меёбад, ки 

бо тадзияи вокрият ва бадеият, яъне тадассуми х,ак;ик;ат дар либоси бадей 

дар бехдар гардидани рузгори мардум таъсиргузор бошад. Дар хркояхри 

психологиву бадеии “Гудоз”, повестхри “Писанддара”, “Кини Хумор”, 

“Андешахр дар танхрй”, “Як рузи дароз, рузи бисёр дароз”, романи 

“Х,ам кух,и баланд, х,ам шахри азим”-и У.Кухдод лах,захр аз хдёти вокрй, 

масъалахри доги руз пешоруи хонанда к;арор гирифта, фаъолияти 

кдхрамонон дар робита бо равандхри идтимой бозгу гардидааст, ки 

чунин шеваи баён дихдти муассирии фикр, тадассуми симои таърихии 

кдхрамонон ва умуман далелнокии осори бадей мусоидат кардааст. Дар 

фасли алохрда вокрият ва тасвири бадеии он дар романи «Х,айдо» 

мавриди тахдили амик;у густардаи мух,ак;к;ик; к;арор ёфта, асари мазкур аз 

лихрзи мавзуъ ва масъалагузорй, сужету типсозй, бахусус, хрлати рух,ии 

образхр, забои ва сабки баён дастоварди шоистаи эдодии адиб махруб 

дониста шудааст. Каримова Х,илола таъйид мекунад, ки роман мархдлаи 

наверо дар фаъолияти адабии нависанда огоз менамояд. Назару 
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андешах,ои баёнгардида дорой ахдмияти назарй дар тахдикр насри 

муосир мебошад. Дар асари таърихии «Хдйдо», ки тахдикр адабии 

хрдисаи мух,им - аз тарафи Русияи подшох,й гасб гардидани Осиёи 

Миёна, хосса Аморати Бухоро, таргиби ислохрти тартиботи давлатй, 

зиндагонии вазнин, кушиши ба суи тамаддун ва таракдиёт кашидани 

мамлакат инъикос шудааст, мух,ак;к;ик; омили тацвияти данбаи 

публитсистии асарро ба х,ам овардани кулли масоили матрах,шаванда 

дар симои к;ах,рамони асосй, зикри вокеият, бахргузорй ба х,ак;ик;ати 

таърих, мансуб медонад.
Боби дугам “Вижагихри мавзуй ва жанрии насри мустанади Урун 

Кух,зод” унвон дошта, дар фасли аввал мавзуъ ва мухдавои лавхдву 

макрлахри публитсистй, ки иборат аз ватандорй, хештаншиносй, 

хувияти миллй, донистани таърихи халк;и худ, пос доштани бузургони 

миллат мебошад, ба риштаи тах,к;ик; кашидааст. Метавон гуфт, ки 

бозёфтхри муаллиф назаррас буда, кушиш шудааст бо тахдили шавохдди 

фаровон марому хддафхри эдодии нависандаро матрах, намояд. Рохдои 

пешгирй ва бартараф кардани муаммову мушкилоти рузгор дар фасли 

дувуми боби мазкур мавцеи муаллиф - ноцил дар насри мустанади 

нависанда баррасй гашта, кушиш шудааст, ки равишхри муборизаи 

нависанда ба мукрбили камбудиву носозгорихри домеа ва сарчашмаи 

дустудухри адибро аз хдёти идтимой ва маънавии домеа равшан карда 

шавад. Хдрчанд фасли сеюми боби сеюм “Вижагихри корбурди имконоти 

жанрй дар осори публитсистии нависанда” номгузорй гардида, вале ба 

мавзуву мухдавои насри мустанад, чун “ватандустии олй, садок;ат ба 

идеалхри замон, обшор гардонидани заминхри нокорам, бемайлон 

баланд бардоштани хрсили зироат, кртеъона ба рох, андохтани саноату 

сохтмон, инкишофи маданияту маишат” (с. 100) мукарраран рудуъ 

шудааст. Шарх,и сохтор ва васоити тасвири навиштахри Урун Кух,зод 

чандон возех, баён нагардидааст.



Бахши поёнии рисола ба тадциди “Таносуби водеият ва бадеият 

дар насри мустанади Урун Кудзод” ихтисос дорад. Мавдеи санъатдои 

бадей дар инъиксои водеияти идтимой дар осори мустанади адиб бо 

зикри мисолдои пуршумор ба таддид омада, родеъ ба сабку услуби баён 

ва хусусиятдои корбурди санъати муболига, тавсиф, истиора, ташбед, 

киноя дар мадмуаи фелетону мадоладои нависанда бо номи «Ахлоди 

воло, дафъи бало» мулодизаронй шудааст.

Дар 12 банди дисмати хулосаи диссертатсия мадмуи бадсу баррасидо 

натидагирй шудаанд ва гувод бар онанд, ки таддид комилан илмй ва 

тахассусй ба андом расидааст. Хулосадои муаллиф дадиду мушаххас ва 

орй аз умумигуй буда, дар яке мудаллал ва асоснок дастанд. Мурур ба 

китобномаи диссертатсия гуводи он аст, ки мудаддид аз раванди таддиди 

осори мансури адабиёти тодик дар замони муосир, махсусан насри 

мустанад огодии амид дорад ва корбурди шумораи зиёди пажудишот ва 

накду назари мустадилонаи у аз хусуси осори мустанади Урун Кудзод 

дидгоди мустадилашро дар омузиши мавзуъ бозгу менамояд.

Аз ин ру, диссертатсияи номзадии Каримова Х,илола 

Крдиралиевнаро дар мавзуи «Тасвири бадеии водеияти идтимой дар 

насри мустанади Урун Кудзод» метавон пажудиши андомёфта дар 

адабиётшиносии имрузи тодик унвон намуд, ки бо равиши хос, сабки 

давии илмй, корбурди сарчашма ва маводи фаровони мудимми адабиву 

илмй таълиф ёфтааст.

Дар баробари ин дастоварддои илмй дар диссертатсия, ки дар умум 

дар 171 садифаро дар бар мегирад, бархе камбудиву норасоидое низ ба 

мушодида мерасанд, ки ба эътибор гирифтани ондо, ба фикри мо, барои 

боз дам афзудани арзиши илмии рисолаи мавриди назар мусоидат ходад 

кард. Аз думла:

1. Дар боби аввали диссертатсия дар мавриди инъикоси водеияти 

идтимой дар осори публитсистй ва романи таърихии “Хдйдо” сухан ба 



миён оварда, аммо умумият ва тафовути мафхумхои “вохеияти идтимой” 

ва “данбахои пулитсистй” ба таври возеху равшан баён нагаштааст.

2. Масъалаи “Вок;еият ва бадеият дар насри мустанад” ва “Нацши 

воситахри тасвири бадей дар тасвири бадеии вохеияти идтимой” дар 

боби сеюми диссертатсия ба фаслхри алохдда тасниф шудааст. Хуб 

мебуд, ки ин ду фасли кор якдоя карда мешуд, зеро масъалаи мавриди 

бах,с умумй ба назар мерасад. Дар фасли аввали боби сеюм такрори 

андешаи фасли аввали боби дуюм ба мушохдда мерасад.

3. Баъзе бобхри рисола хдрчанд фарогири хулосахри дудогона аст, 

аммо натидахо гохе ба сурати умум ва пароканда баён гардидаанд.

4. Баъзе истилохот номаънус ба назар мерасанд ва каме тааммулу 

андеша мехоханд, аз думла, вожаи “мустанад” маънои “дорой далелу 

мадрак; мубтанй бар санад”-ро дошта, дар ин замина калимахои 

мураккаби “мустанадсозй, мустанаднамо” сохта шудаанд. Аммо шакли 

мавриди истифодаи диссертант “мустанадият” (с. 9, 3, 41) - хамрох 

кардани пасванди “-ият” унсури изофа ба шумор меояд. Тавзехи ин 

нукта аз дониби донишманди тодик Мухаммаддон Шакурй дар китоби 

“Х,ар сухан доеву хар нукта макрме дорад” дар мисоли калими “фархият” 

сурат гирифтааст. Хдмчунин вожахои китобдустдор (с. 72), назариячиён 

(с.85), накдхои маълумотномашакл (с. 92) бо муодили дацик; ва 

зехннишини китобдуст, назарияпардозон ва накдхои иттилоотй иваз 

карда шавад.

5. Баъзан иштибохоти мантихй ва галатхои имлоиву техникй ба 

чашм мерасанд, ки ислох ва бартараф кардани онхо арзишу ахаммияти 

илмии корро бештар хохад кард.

Агар ба таври хулоса бигуем, рисолаи илмии Каримова Х,илола 

Кодиралиевна дар мавзуи «Тасвири бадеии вохеияти идтимой дар насри 

мустанади Урун Кухзод» тадхихоти андомёфта ба хдсоб рафта, 

камбудихои зикршуда арзиши илмии онро кам нахоханд кард.



Нашри натидахои диссертатсия - автореферата диссертатсия, 

гузоришхри илмй, махолахо дар мадаллахои дар хайди КОА номнавис шуда 

(7 адад) ва мадаллаву маводи кенференсияхои сатхи байналмилаливу 

думхурй ба чоп расонидаи (4 адад) Каримова Хдлола Кодиралиевна 

мазмуну мундаридаи диссертатсияро ба таври комил ифода намуда, аз 
лаёхати баланди илмии довталаби дарадаи илмй гувохй медиханд.

Рисолаи номзадии Каримова Х,илола КДдиралиевна дар мавзуи 

«Тасвири бадеии воцеияти идтимой дар насри мустанади Урун Кухзод» 

ба талаботи КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон давобгу 

буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 

(РИО) - доктор аз руйи ихтисоси 60020500 - Филология (60020501 - 

Адабиёти тодик) мебошад.

Мукарризи расмй:
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